
VADEMÉCUM  

MEDICAMENTOS PARA SALUD MENTAL DE LA
PROVINCIA DE RÍO NEGRO

(Resolución N° 4618/24 “M.S.”)



Ministerio de Salud 
Província de Río Negro 

Ministerio de Salud; 

CONSIDERAND0: 
Que por el mismo se fundamenta la necesidad de contar con un vademécum oficial para salud mental, que regule y unifique los medicamentos utilizados en la provincia de Río Negro; 

VIEDMA, 30JUL 2024 

VISTO, el Expediente N° 188273-S-2024 del registro interno del 

Que un vademécum oficial facilita la gestión de medicamentos, optimiza los recursos y garantiza la calidad y seguridad de los tratamientos; 
Que la implementación de un vademécum provincial se enmarca en la Ley Nacional 26.657 y la Ley Provincial N° 2440; 
Que el equipo técnico del Ministerio de Saluda foja 2 ha evaluado y validado el contenido del vademécum propuesto; 

Por ello: 

Que a foja 2, la Ministra de Salud Lic. Ana Senesi autoriza el trámite; 
Que la suscripta se encuentra facultada para dictar la presente conforme 

el Articulo 11°, inciso e, de la Ley R. N° 2570, Ley de Ministerios N° 5683, Articulo 
20° y Decretos N° 07/23 y N° 76/23; 

LA PRESIDENTA DEL CONSEJO PROVINCIAL DE SALUD PUBLICA, AD 
REFERENDUM DEL CONSEJO PROVINCIAL DE SALUD PUBLICA 

Artículo 1.- Aprobar el vademécum de medicamentOs para salud mental de la provincia de 
Río Negro, cuyo contenido se detalla en el Anexo I de la presente resolución. 

Articulo 2°.- Establecer que el vademécum de medicamentos para salud mental será de 
aplicación obligatoria en todos los establecimientos de salud de la provincia de 

Río Negro. 

RESOLUCIÓN N° 

Artículo 3°.- Registrar, comunicar, tomar conocimiento y notificar. 

4618 M.S." 

Lic/ANA SENESI 
MINISTRA DE SALUD 

Provincla de Rio Negro 



l0 NEGRo 

Ministerio de Salud 
Provincia de Río Negro 

ANEXOI -RESOLUCIÓN N° 

DROGA 

a) Ansiolíticos 

|Diazepan 
Lorazepan 

|b) Antipsicóticos 
Haloperidol 

Risperdal Consta 
|deposito 

|Clorpromazina 

Haloperidol Decanoato3 ml 
Zuclopentixol depot 200 mg 

c) Antihistaminicos 

Prometazina 

|Defenhidramina 

DROGA 

|Levomepromazina |25 mg 

|a) Ansiolíticos 

INYECTABLES 

|Clonazepan 
Clonazepan 
|Alprazolam 

|Alprazolam 

DOSIS 

|Diazepan 

10 mg 

Lorazepan 

4 mg 

5 mg 

|37,5 mg 

25 mg 

50 mg 

5 ml 

DOSIS 

0,5 mg 

2 mg 

0,5 mg 
2 mg 

10 mg 

2,5 mg 

4618 
VADEMECUM SALUD MENTAL 

|Observación 

Anexo S y copia 
de H.C. 

M.S," 

Observación 

DROGA 

Risperidona 

Haloperidol 

COMPRIMIDOS 

DROGA 

e) Antisicoticos 

Haloperidol 

Trifluoperazina 
(CUAIT D) 

|Levomepromazina 

Clotiapina 
Clorpromazina 

SOLUCIÓN 

Risperidona 

DOSIS 

30 ml 

30 ml 

DOSIS Observación 

10 mg 

10 mg 

25 mg 

|40 mg 

100 mg 
0,5 mg 

Observación 

2 mg 

Anexo 5 

Lic. ANA SENESI 
tNtSTRAD SALUD 
Provincia de Rio Negr 



Ministerio de Salud 
Provincia de Río Negro 

b) Hipnoticos no Benzodiazepinicos 
|Zolpidem 

c) Anticonvulsivantes-estabilizadores 

Divalproato de Sodio 500 mg 
Pregabalina 
practidosis 

Pregabalina 

Lamotrigina 

Carbonato de litio 

Carbamazepina 
| Topiramato 

d) Antidepresivos 
|Sertralina 

Paroxetina 

Escitalopram 
Venlafaxina 

Bupropion 

10 mg 

Mirtazapina 

Amitriptilina 

75 mg 
300 mg 

50 mg 

200 mg 

300 mg 
200 mg 
100 mg 

100 mg 
20 mg 

20 mg 
75 mg 

150 mg 
150 mg 
30 mg 
25 mg 

75 mg 

Anexo 5 

Anexo 5 

4618 
Olanzapina 

Quetiapina 

|Aripiprazol 

Clozapina 
|Lurasidona 

|) Anticolinergicos 
Biperideno 

g) Antihistaminicos 

Prometazina 

10 mg 
25 mg 
100 mg 
200 mg 
10 mg 

100 mg 

40 mg 

|2 mg 

|25 mg 

|h) Antagonistas de receptores opiáceos 
Naltrexona 50 mg 

Lic.JANA SENESI 
MIEISTRA DE SALUD 
Proincla de Rio Negro 


