

VADEMÉCUM

**MEDICAMENTOS PARA SALUD MENTAL DE LA
PROVINCIA DE RÍO NEGRO**

(Resolución N° 4618/24 “M.S.”)





Ministerio de Salud
Provincia de Río Negro

VIEDMA, 30 JUL 2024

VISTO, el Expediente N° 188273-S-2024 del registro interno del Ministerio de Salud;

CONSIDERANDO:

Que por el mismo se fundamenta la necesidad de contar con un vademécum oficial para salud mental, que regule y unifique los medicamentos utilizados en la provincia de Río Negro;

Que un vademécum oficial facilita la gestión de medicamentos, optimiza los recursos y garantiza la calidad y seguridad de los tratamientos;

Que la implementación de un vademécum provincial se enmarca en la Ley Nacional 26.657 y la Ley Provincial N° 2440;

Que el equipo técnico del Ministerio de Salud a foja 2 ha evaluado y validado el contenido del vademécum propuesto;

Que a foja 2, la Ministra de Salud Lic. Ana Senesi autoriza el trámite;

Que la suscripta se encuentra facultada para dictar la presente conforme el Artículo 11º, inciso e, de la Ley R. N° 2570, Ley de Ministerios N° 5683, Artículo 20º y Decretos N° 07/23 y N° 76/23;

Por ello:

LA PRESIDENTA DEL CONSEJO PROVINCIAL DE SALUD PUBLICA , AD REFERENDUM DEL CONSEJO PROVINCIAL DE SALUD PUBLICA

Artículo 1º.- Aprobar el vademécum de medicamentos para salud mental de la provincia de Río Negro, cuyo contenido se detalla en el Anexo I de la presente resolución.-

Artículo 2º.- Establecer que el vademécum de medicamentos para salud mental será de aplicación obligatoria en todos los establecimientos de salud de la provincia de Río Negro.-

Artículo 3º.- Registrar, comunicar, tomar conocimiento y notificar.-

RESOLUCIÓN N° 4618 “M.S.”

Lic. ANA SENESI
MINISTRA DE SALUD
Provincia de Río Negro



Ministerio de Salud
Provincia de Río Negro

ANEXO I - RESOLUCIÓN N° 4618 "M.S."

VADEMECUM SALUD MENTAL

INYECTABLES		
DROGA	DOSIS	Observación
a) Ansiolíticos		
Diazepam	10 mg	
Lorazepam	4 mg	
b) Antipsicóticos		
Haloperidol	5 mg	
Haloperidol Decanoato	3 ml	
Zuclopentixol depot	200 mg	
Risperdal Consta deposito	37,5 mg	Anexo 5 y copia de H.C.
Levomepromazina	25 mg	
Clorpromazina	25 mg	
c) Antihistaminicos		
Prometazina	50 mg	
Defenhidramina	5 ml	

SOLUCIÓN		
DROGA	DOSIS	Observación
Risperidona	30 ml	
Haloperidol	30 ml	

COMPRIMIDOS		
DROGA	DOSIS	Observación
a) Ansiolíticos		
Clonazepan	0,5 mg	
Clonazepan	2 mg	
Alprazolam	0,5 mg	
Alprazolam	2 mg	
Diazepam	10 mg	
Lorazepam	2,5 mg	
e) Antisicoticos		
Haloperidol	10 mg	
Trifluoperazina (CUAIT D)	10 mg	Anexo 5
Levomepromazina	25 mg	
Clotiapina	40 mg	
Clorpromazina	100 mg	
Risperidona	0,5 mg	
	2 mg	

Lic. ANA SENESI
MINISTERIO DE SALUD
Provincia de Río Negro



Ministerio de Salud
Provincia de Río Negro

4618

b) Hipnoticos no Benzodiazepinicos

Zolpidem	10 mg	
----------	-------	--

c) Anticonvulsivantes-estabilizadores

Divalproato de Sodio	500 mg	
Pregabalina practidosis	75 mg	
Pregabalina	300 mg	
Lamotrigina	50 mg	
	200 mg	
Carbonato de litio	300 mg	
Carbamazepina	200 mg	
Topiramato	100 mg	

d) Antidepresivos

Sertralina	100 mg	
Paroxetina	20 mg	
Escitalopram	20 mg	
Venlafaxina	75 mg	
	150 mg	
Bupropion	150 mg	
Mirtazapina	30 mg	
Amitriptilina	25 mg	Anexo 5
	75 mg	Anexo 5

Olanzapina	10 mg	
	25 mg	
Quetiapina	100 mg	
	200 mg	
Aripiprazol	10 mg	
Clozapina	100 mg	
Lurasidona	40 mg	

f) Anticolinergicos

Biperideno	2 mg	
------------	------	--

g) Antihistaminicos

Prometazina	25 mg	
-------------	-------	--

h) Antagonistas de receptores opiáceos

Naltrexona	50 mg	
------------	-------	--

Lic. ANA SENESI
MINISTRA DE SALUD
Provincia de Río Negro